
عزم جدی شهرداری ایلام 
برای مبارزه با ساخت و سازهای غیرمجاز

گروه شهرستانها – همایون مرادی: شــهردار ایلام گفت: ما به صورت 
جدی با ساخت و سازهای غیرمجاز برخورد خواهیم کرد و هیچگونه استثنایی 

در این زمینه قائل نخواهیم شد.
افشــین مظفری شهردار ایلام  اظهار کرد: شــهرداری ایلام به عنوان نهاد 
مســئول در ارائه خدمات شــهری، همواره در تلاش است با توجه به نیازهای 
مردم و مطالبات شــهروندان، خدمات مطلوبــی را در حوزه های مختلف ارائه 
دهد.مظفری همچنین به شــکایاتی که اخیراً در فضای مجازی درباره ساخت 
و ســازهای خلاف پروانه مطرح شده است، اشاره کرد و گفت: این شکایات به 
دستور دادستان محترم مورد رسیدگی قرار گرفته و همکاران ما در شهرداری 
اقدام به صدور اخطاریه هایی برای متخلفان کرده اند. وی ادامه داد: این موارد به 
دبیرخانه کمیســیون ماده ۱۰۰ ارجاع شده و در این کمیسیون، که شهرداری 
دبیر آن است، اعضا بر اساس رای گیری تصمیم گیری می کنند و در صورتی که 
اعتراضی نسبت به رای های صادره وجود نداشته باشد، ما موظف به اجرای آنها 

خواهیم بود.
 وی همچنیــن به اهمیت همکاری دســتگاه های نظارتی و انتظامی برای 
جلوگیری از بروز مشــکلات در اجرای این احکام اشــاره کرد و گفت: در حال 
حاضر برخی از احکام در دبیرخانه کمیسیون ماده ۱۰۰ باقی مانده اند و به دلیل 
مشــکلات موجود، اجرای آنها ممکن است با تأخیر مواجه شود. شهردار ایلام 
تاکید کرد: ما به صورت جدی با ســاخت و سازهای غیرمجاز برخورد خواهیم 
کرد و هیچگونه اســتثنایی در این زمینه قائل نخواهیم شد.وی با بیان اینکه 
تمامی پروانه ها باید به صورت دو مرحله ای صادر شوند، گفت: مرحله اول شامل 
صدور پروانه فداســیون است که باید قبل از شروع به کار انجام شود و مرحله 
دوم، پایان کار را شــامل می شود که پس از اتمام مراحل ساخت صادر خواهد 
شــد. در پایان، مظفری هدف اصلی این اقدامــات را ایجاد نظم و انضباط در 

ساخت و سازها و حفظ حقوق شهروندان عنوان کرد.

انتصاب مدیر روابط عمومی شرکت آب منطقه ای 
اصفهان به عضویت شورای راهبردی

 روابط عمومی بخش آب کشور
گروه شهرستانها: مدیر روابط عمومی شــرکت آب منطقه ای اصفهان، 
مهندس محمد شــفائی، به عنوان عضو شورای راهبردی روابط عمومی بخش 

آب کشور و دبیر منطقه منصوب شد.
بر اساس این حکم مدیر روابط عمومی آب منطقه ای اصفهان دبیر منطقه 
سه، اســتان های یزد، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد 
و خوزســتان است.این حکم توسط عباســعلی کیخایی، سرپرست دفتر امور 

اجتماعی و روابط عمومی شرکت مدیریت منابع ایران، صادرشده است.

نسبت خرید گندم به مصرف استان زنجان
 3/3 برابر است

سرپرست کمیته خرید گندم اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان زنجان 
با اشــاره به اینکه نسبت جمعیت این استان به کشور حدود ۱.۴ درصد است، 
گفت: نسبت خرید گندم استان به کشور حدود ۴.۲ درصد و نسبت خرید گندم 

به مصرف استان حدود ۳.۳ برابر است.
ســتار رحمنی با اشــاره به میزان خرید گندم تضمینی در کشور در سال 
گذشته که حدود ۱۲ میلیون تن با ارزش ۲۱۶ هزار میلیارد تومان بوده است، 
اظهار کرد: در آمار مقایسه ای خرید گندم تضمینی استان، سال گذشته ۴۳۳ 
هزار تن و امســال ۵۰۰ هزار تن بود که رشد ۱۵ درصدی نسبت به سال قبل 
را شاهد بودیم.وی ادامه داد: ارزش ریالی گندم خریداری شده در سال گذشته 
۶۰۵۰ میلیارد تومان و امسال ۸۷۹۰ میلیارد تومان بوده است.رحمنی با بیان 
اینکه گندم ستون خیمه گاه امنیت غذایی است، اذعان کرد: روند تولید و خرید 
تضمینی این محصول راهبردی در اســتان رو به رشد است.وی با بیان اینکه 
بیشتر سطح کشت اســتان زنجان مربوط به شهرستان خدابنده است که ۴۲ 
درصد زیر کشــت دارد، گفت: استان زنجان دارای ۲۰ هزار هکتار سطح کشت 
آبی و حدود ۳۰۰ هزار هکتار ســطح کشت دیم است. سرپرست کمیته خرید 
گندم اداره کل غله و خدمات بازرگانی اســتان زنجان همچنین به پیش بینی 
خرید ۴۵۱ هزار تن گندم در ســال آینده اشاره و خاطرنشان کرد: با توجه به 
بارش های بهاره خوب امسال، امیدواریم در سال زراعی آینده نیز برداشت های 

خوبی داشته باشیم.

توسعه فضای سبز، مجازات جایگزین برای محکومان 
در استان مرکزی

دادســتان اراک با بیان اینکه دادگستری اســتان مرکزی در حوزه تعیین 
مجازات هــای تکمیلی و جایگزین تلاش کرده اســت تا کاشــت نهال و بذر 
جایگزین مجازات محکومین شــود و دســتگاه قضائی اقدام به صدور احکامی 
جهت توسعه فضای سبز خواهد کرد، گفت: محکومین علاوه بر کاشت نهال و 

بذر وظیفه نگهداری از آن را نیز براساس مفاد رای صادره بر عهده دارند.
حجت الله درودگر در جلسه شورای سیاستگذاری حفظ حقوق بیت المال 
در اراضی ملی و منابع طبیعی استان مرکزی اظهار کرد: منابع طبیعی نعمت 
خدادادی اســت که باید به خوبی از آن استفاده کرد و اجازه نداد انفال و منابع 
طبیعی مورد تعدی قرار گرفته و اســتفاده  بی رویه از آنها صورت بگیرد چراکه 
تبعات زیســت محیطی و آلایندگی به همراه دارد.وی با بیان اینکه بخشــی از 
مشکلات موجود نتیجه ترک فعل برخی از مسئولان در حوزه عمل به تکالیف 
قانونی اســت، افزود: بی توجهی به کارشناسی در اجرای پروژه ها موجب بروز 
برخی تبعات زیســت محیطی و دست اندازی در منابع طبیعی است و استقرار 
یک واحد تولیدی آلاینده در نقطه ای که جانمایی کارشناسی نشده و مطالعه 

درستی درخصوص جانمایی آن انجام نشده باشد آسیب زاست.
وی در ادامه با اشاره به سنددار کردن بیش از ۹۹ درصد اراضی ملی استان 
گفت: ســنددار شدن اراضی ملی یکی از اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از 
تعرض ســودجویان است و امیدواریم با برطرف شدن مشکلات حقوقی مابقی 
اراضی ملی استان نیز سندار شــوند و سنددار کردن تمامی اراضی کشاورزی 
نیز در دستور کار قرار دارد.دادستان اراک از اجرای حکم ۴۵ مورد خلع ید در 
اســتان مرکزی خبر داد و گفت: در بین احکام خلع ید صادر شده تعدادی از 
احکام مربوط به بهره برداری از منابع آبی به صورت غیرمجاز بود که با مشارکت 

منابع طبیعی و آب منطقه ای نسبت به قطع آب بهره برداران اقدام شد.
 وی بــا بیان اینکه افزون بر دو میلیون هکتار، معادل ۶۸ درصد مســاحت 
اســتان مرکزی را اراضی ملی تشکیل داده است، گفت: از آحاد مختلف مردم 
درخواســت می شــود چنانچه تعرضی به اراضی ملی انجام می شود مراتب را 
جهت پیگیری قانونی به یگان حفاظت منابع طبیعی یا دستگاه قضائی گزارش 

کنند. 

استان سمنان رکورددار نرخ باسوادی در کشور
به گفته معاون ســوادآموزی اداره  کل آموزش و پرورش استان سمنان، این 
استان با رکوردی فراتر از میانگین کشوری و ثبت درصد باسوادی ۹۴.۸ درصد 

در گروه سنی ۱۰ سال و بالاتر در جایگاه برتر باسوادی ایستاد.
زینب داودی با اشاره به دستاوردهای چشمگیر این استان در حوزه باسوادی، 
اظهار کرد: براساس آخرین برآوردهای انجام شده در سال ۱۴۰۳ استان سمنان 
با ثبت درصد باسوادی ۹۴.۸ درصد در گروه سنی ۱۰ سال و بالاتر، جایگاه خود 
را به عنوان یکی از استان های پیشرو در این زمینه تثبیت کرده است.وی افزود: 
با توجه به این که میانگین کشــوری شاخص باسوادی در این گروه سنی ۹۱.۲ 
درصد گزارش شــده است، استان سمنان رکوردی فراتر از میانگین ملی دارد. 
به گزارش ایســنا، داودی با اشاره به برخی آمارهای جمعیتی خاطرنشان کرد: 
جمعیت استان ســمنان در گروه سنی ۱۰ سال و بالاتر، ۶۹۲ هزار نفر برآورد 

شده که از این تعداد، ۶۵۶ هزار و ۱۶ نفر باسواد هستند. 
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مدیر بنادر و دریانوردی آبادان:
بهره مندی از توان رسانه ها 

در معرفی ظرفیت هاست
گروه شهرستانها – پژمان کریمی: مدیریت بنادر و 
دریانوردی آبادان  در آســتانه پایان ســال ۱۴۰۳  میزبان 

اصحاب رسانه بود.
به گزارش روابط عمومی؛ مدیر بنادر و دریانوردی آبادان 
در این نشست خبری ضمن قدردانی از تلاش های اصحاب 
رســانه گفت: یکــی از مزایای برگزاری نشســت خبری، 
بهرمندی از توان رســانه ها در معرفی ظرفیت هاســت که 
قطعا در معرفی اقدامات توســعه بخش مبادلات تجاری، 
ظرفیت های گردشــگری دریایی در ارونــد رود و امکانات 
گردشــگری ایجاد شــده در بندر آبادان به عموم مردم و 

گردشگران تاثیر بسزایی دارند.
مدیر بنــادر و دریانوردی آبادان اضافه کرد: در عملیات  
لایروبی اســکله های بنادر آبادان و در راســتای تســهیل 
پهلوگیری شــناورهای تجاری و مسافری بیش از ۳۰ لنج 
مغروقه را در کمتر از یک ماه خارج ســازی شد. وی افزود: 
قبل از کرونا بیش از یک هزار و ۲۰۰ لنج فعال داشــتیم و 
حدود ۱۲ هزار نفر اشــتغال داشتند که متاسفانه اکنون از 
آبادان رفتند.مدیر بنــادر و دریانوردی آبادان با بیان اینکه 
حدود ۱۲۰ لنج فعال وجو دارد توضیح داد: در حال تلاش 
هستیم تا یک هزار و ۲۰۰ لنج مجدداً به اروندرود بازگردند.

مالکــی زاده ادامه داد: افزایش مــدت زمان انجام عملیات 
تخلیه و بارگیری  و جذب ســرمایه گــذار از علل افزایش 
فعالیت تجاری در بنادر آبادان اســت و بعنوان مثال ،  این 
عملیات در دی ماه امسال ۳۴ درصد نسبت به مدت مشابه 

در سال گذشته رشد داشته است.
مدیــر بنادر و دریانــوردی آبادان اظهار کرد: امســال 
برای اولین بار در اروندرود شــناورهای LPG داشتیم که 
با تلاش صورت گرفته توســط  پالایشــگاه آبادان و البته 
خدمات رســانی مدیریت بنــادر و دریانــوردی آبادان در 
زمینه پهلودهی و جداســازی این شناور و انجام موفق این 
عملیات، رکوردی در ۱۱۰ ســال گذشته است.وی با اشاره 
به کشتی رستورانی تفریحی فعال در اروند رود خاطرنشان 
کرد: یکی از اهداف و فعالیت های ســازمان بنادر ، ترویج 
فرهنگ گردشگری دریایی است که تلاش مضاعف داریم 
تا این صنعت رونق بیشتری بگیرد.مدیر بنادر و دریانوردی 
آبادان گفت: ســازمان بنادر مجموعه ای درون خود دارد به 
نام اداره وجوه اداره شده و به افرادی که می خواهند فعالیت 
کنند  تسهیلات می دهد و با این وجود، متقاضیان از طریق 

سازمان بنادر به بانک های عامل معرفی می شوند.

استاندار خوزستان تأکید کرد
لزوم مدیریت یکپارچه و عادلانه آب 

در بالادست و پایین دست
گروه شهرســتانها: استاندار خوزســتان در نشست 
شــورای کشاورزی بر لزوم مدیریت یکپارچه و عادلانه آب 
در بالادست و پایین دست تاکید کرد. وی جبران خسارات 
ســرمازدگی و مدیریت منابع آبــی را از اولویت های اصلی 
اعلام کــرد و از پیگیــری طرح های کلان کشــاورزی و 
مشکلات نیشــکر هفت تپه خبر داد. استاندار همچنین بر 
اســتفاده پتروشیمی ها از آب شیرین کن و بازچرخانی آب 

تأکید کرد.
به گزارش روابط عمومی اســتانداری خوزستان، سید 
محمدرضا موالی زاده، اســتاندار خوزســتان، با اشــاره به 
کاهش حجم بارندگی ها و کمبود آب در استان، گفت: اگر 
پیش بینی های هواشناســی محقق نشود، باید با مشارکت 
بخش های مردمــی و دولتی، راهکارهای مناســبی برای 
مدیریت کم آبی ارائه دهیم.وی افزود: تشــکیل کمیته ای 
با حضور نمایندگان کشــاورزان، اتاق اصناف، مســئولان 
جهاد کشــاورزی و آب و برق، با نظارت اســتانداری، برای 
مدیریت این بحران ضروری است.اســتاندار خوزســتان با 
اشاره به خسارات ناشی از سرمازدگی، گفت: صندوق بیمه 
کشــاورزی باید با ارزیابی دقیق مزارع، خسارات را برآورد 
کنــد و اعتبارات لازم برای پرداخت غرامت فراهم شــود.

وی همچنین بر لزوم اطلاع رســانی به موقع به کشاورزان 
از طریــق سیســتم های پیامکی و زیرنویــس تلویزیونی 
تاکید کرد و افزود: پیش آگاهــی و ارائه راهکارهای عملی 
به کشــاورزان می تواند از خسارات بیشتر جلوگیری کند.

موالی زاده در ادامه به طرح های کلان کشاورزی اشاره کرد 
و گفت: طرح ۵۵۰ هزار هکتاری که مورد تاکید مقام معظم 

رهبری است، با جدیت دنبال می شود.
وی افزود: در جلســات اخیر با مسئولین وزارت اقتصاد 
و معــاون اول رئیس جمهــور، موضوع تامیــن ۲۰ درصد 
ســهام نیشــکر برای تامین مالی این طرح مطرح شده و 
پیگیری خواهد شد.استاندار خوزستان همچنین از پیگیری 
مشکلات نیشکر هفت تپه خبر داد و گفت: در جلسه اخیر 
با وزیر اقتصاد، موضوع هفت تپه مطرح شــد و ایشان اعلام 
آمادگی کرد تا این مشــکل را حــل کنند.وی تاکید کرد: 
کارگران و کارکنان هفت تپه نباید دغدغه ای در این زمینه 
داشــته باشــند و ما این موضوع را تا حصول نتیجه نهایی 
پیگیــری خواهیم کــرد.در بخش دیگری از این جلســه، 
اســتاندار خوزســتان به موضوع انتقال آب از استان اشاره 
کرد و گفت: باید مدیریت آب به گونه ای باشد که اگر برای 
کشاورزان محدودیت هایی در پایین دست اعمال می شود، 
در بالادست نیز این محدودیت ها رعایت شود.وی همچنین 
بر استفاده پتروشیمی ها از آب شیرین کن و بازچرخانی آب 
تاکید کرد و گفت: این موضوع در قانون برنامه توسعه نیز 

مورد تاکید قرار گرفته است.

کسب عنوان »رشد برتر«
 توسط شرکت تعمیر و نگهداری 

انتقال نیرو خوزستان
گروه شهرستانها: شــرکت تعمیر و نگهداری انتقال 
نیرو خوزستان )تنانیر( موفق به کسب عنوان » رشد برتر« 
در ممیزی شرکت های نگهداری و تعمیرات شبکه برق در 

سال ۱۴۰۳ شد.
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت بــرق منطقه ای 
خوزســتان، بنا بر اعلام شــرکت توانیر، شرکت تعمیر و 
نگهداری انتقال نیرو خوزســتان )تنانیر( که طرف قرارداد 
شــرکت برق منطقه ای خوزســتان در موضوع تعمیرات 
و نگهداری شبکه اســت، عنوان » رشد برتر« در ممیزی 
مربوطه را کسب کرده است.گفتنی است در همین خصوص 
محمد اله داد معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر 
نیز از معاونت بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان 
در برگــزاری ممیــزی عملکرد شــرکت های نگهداری و 
تعمیرات و شرکت تعمیر و نگهداری انتقال نیرو خوزستان 
برای کســب عنوان » رشد برتر« قدردانی کرده است.علی 
اســدی مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز در 
پی کســب این عنوان، از شرکت تعمیر و نگهداری انتقال 
نیرو خوزستان و معاونت بهره برداری شرکت برق منطقه ای 
خوزســتان به خاطر تلاش در امر پایداری شــبکه برق و 

کسب رتبه رشد برتر، قدردانی کرد.

خوزستان
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جولان شیطان بنفش در تالاب انزلی، 
تهدیدی جدی برای اکوسیستم آبی این 
منطقه است. این گیاه مهاجم با سرعتی 
بی سابقه در حال گسترش است و روند 
تردد  در  اختلال  تنوع زیستی،  نابودی 
قایق ها و کاهش ســطح آب تالاب را 
تسریع می کند. در حالی که تلاش های 
مختلفی برای مقابلــه با این بحران در 
درباره  زیادی  است، ســوالات  جریان 
پایدار  راه حل های  و  بلندمدت  تأثیرات 

باقی مانده است.
»سنبل آبی«، شــیطان بنفش آب های 
جهان که یــک گیاه بومــی از جنگل های 
آمازون است، به سرعت تکثیر می شود؛ رشدی 
کــه به راحتی راه های آبــی را درمی نوردد و 
پاکســازی محیط های آبی را بســیار دشوار 
می کند. این گیاه از ســال های  گذشته وارد 

ایران شد و تالاب انزلی را درگیر کرد.
شــرایطی را به وجود آورد که امروزه به 
عنوان یکی از چالش های این تالاب محسوب 
می شود. هدررفت آب، کاهش تنوع زیستی، 
انقراض و حذف گیاهان بومی، کاهش سطح 
پهنه های آبــی تالاب ها، اختــلال در تردد 
قایق هــای موتوری و پارویی و تســریع در 
روند خشــک شــدن تالاب ها از آسیب های 
گیاه مهاجم »ســنبل آبی« اعلام شده؛ این 
تهدیدات نه تنها اکوسیستم منحصر به فرد 
تالاب را با خطر مواجــه کرده بلکه زندگی 
جوامع محلی وابسته به آن را نیز تحت تاثیر 
قرار داده است . رئیس اداره حفاظت و احیاء 
تالاب های حفاظت محیط زیســت اســتان 
گیلان از مهم ترین چالش های شیطان بنفش 

می گوید.
عباس حسن پور در گفت وگو با ایسنا در 
خصوص عوامل ورود و گسترش گیاه مهاجم 
سنبل آبی اظهار کرد: ســنبل آبی احتمالاً 
از طریق فعالیت های انســانی مانند استفاده 
زینتی یا انتقال ناخواســته وارد تالاب شد و 
عوامل گسترش آن شــامل آب های غنی از 
مواد مغذی )ناشــی از فاضــلاب و کودهای 
کشــاورزی(، دمای مناسب و نبود دشمنان 

طبیعی است.
وی در خصوص تأثیر شــیطان بنفش بر 
اکوسیســتم تالاب انزلی، افزود: این گیاه با 
ایجاد لایه های متراکم، نور و اکســیژن آب 
را کاهش می دهد، تعادل زیســتی را مختل 
کرده و باعث مرگ موجودات آبزی می شود،  
روگاها و آبراهه ها را مسدود و گردشگری در 

تالاب را مختل می کند.
حسن پور رقابت با گونه های بومی، کاهش 
زیستگاه آبزیان، تغییر کیفیت آب و تشدید 
فرآیند خشک شدن تالاب، بر هم زدن توازن 
اکولوژیک و اکوسیســتم تــالاب را از جمله 

مشــکلات گسترش ســنبل آبی برشمرد و 
گفــت: کاهش اکســیژن آب موجب مرگ 
ماهیان، محدودیت حرکــت و تخم ریزی و 

کاهش تنوع غذایی آنها می شود.
رئیس اداره حفاظــت و احیاء تالاب های 
حفاظت محیط زیســت اســتان گیلان در 
خصوص اقدامات انجام شــده برای کنترل و 
کاهش گســترش سنبل آبی در تالاب انزلی 
بیان کرد: جمع آوری دســتی و مکانیزه، با 
توجه بــه گزارش طرح هیات دولت ۲۰۲۰-
۲۰۳۰ پروژه مدیریت اکولوژیک تالاب انزلی 
و پیشــنهاد جمع آوری دســتی و مکانیزه 
کمتریــن خطر را برای تالاب دارد و در حال 
حاضر جمع آوری مکانیکی توســط دستگاه 
جمع آوری ســنبل با همکاری ذی نفعان در 

تالاب انجام می گیرد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا برنامه ای 
بــرای بازگرداندن تعادل اکولوژیکی تالاب و 
جلوگیری از گســترش بیشــتر سنبل آبی 
وجــود دارد، تصریح کرد: اجرای کامل طرح 
میان مدت ۲۰۲۰-۲۰۳۰ پروژه احیاء تالاب 
انزلی و با مشــارکت دســتگاه های عضو و 
تخصیــص اعتبارات به موقع بــرای احیای 
تالاب و مشــارکت جــدی جوامع محلی و 
ذی نفعان تالاب در جلوگیری از گســترش 

بیشتر سنبل آبی موثر خواهد بود.
حسن پور، رشد سریع و قدرت تکثیر زیاد 
سنبل آبی را مهمترین چالش  در کنترل این 
گیاه عنوان کرد و افزود: جمع آوری مکانیکی 
و حذف زیســت گونه گیاه مؤثرترین راهکار 
مقابله با این شیطان بنفش است؛ به طور کلی 
مدیریت یکپارچه شــامل ترکیب روش های 

مکانیکی، بیولوژیک و مشــارکت مردمی و 
همچنین آموزش و جلب حمایت بین المللی 
و تخصیــص اعتبــارات کافی، مشــارکت 
سازمان های مردم نهاد از راهکارهای کنترل 

سریع این گونه گیاهی مهاجم است.
رئیس اداره حفاظــت و احیاء تالاب های 
حفاظــت محیط زیســت اســتان گیلان، 
کاهش درآمد صیادان، اختلال در قایقرانی، 
هزینه هــای بالای کنتــرل و تأثیر منفی بر 
گردشگری از مهمترین آسیب های اقتصادی 
و اجتماعــی این گیاه مهاجم عنوان و اظهار 
کرد: آموزش روش های مقابله با گیاه مهاجم 
و حذف فیزیکی گیاه، مشارکت در پروژه های 
پاکســازی و پرداخت یارانه از جمله راه های 
حمایــت از صیادان و افراد بومی در مقابله با 

اثرات منفی سنبل آبی است.
وی در پاسخ به این سوال که آیا تجربیات 
یا شــیوه های موفق دیگــری در دیگر نقاط 
کشور یا جهان برای مقابله با سنبل آبی وجود 
دارد که بتوان از آنها بهره برد، افزود: استفاده 
از کنترل بیولوژیک در آفریقا و تبدیل گیاه به 
زیست توده )بیوگاز/کود( در هند و همچنین 
وجود الگوهایی برای بهره برداری اقتصادی از 
سنبل آبی از دیگر شیوه های کنترل و مبارزه 

با سنبل آبی در دنیا بوده است.
حسن پور در خصوص اعتبارات تخصیص 
یافته برای مقابله با ســنبل آبی گفت: سال 
۱۴۰۲ به صورت اســناد خزانه ۵.۵ میلیارد 
تومان از طــرح حفاظت و احیــاء تالاب ها 
تخصیص داده شــد که از منابع سازمانی و 
ملی اســت، با توجه به اینکــه مبالغ خیلی 
محدود اســت، این مبلغ هــای کم مبارزه با 

سنبل آبی را دشوارتر کرده است.رئیس اداره 
حفاظت و احیــا تالاب های حفاظت محیط 
زیســت اســتان گیلان، ادامه داد: سازمان 
حفاظت محیط زیســت، جوامــع محلی و 
بومی منطقه، اداره کل منابع طبیعی گیلان، 
دانشــگاه ها، NGOها )مانند جمعیت زنان 
مبارزه با سنبل آبی( و همکاری با کنوانسیون 
رامســر از سازمان ها یا نهادهایی هستند که 
در زمینه مقابله با سنبل آبی در تالاب انزلی 

فعالیت دارند.
وی در پاسخ به این سوال که آیا ارزیابی 
یا گزارش هایــی از هزینه ها و نتایج اقدامات 
انجام شــده در خصوص کنترل سنبل آبی 
وجــود دارد؟ نتایج این اقدامــات چه بوده 
است؟ گفت: خیر اما برخی گزارش ها کاهش 
موقت تراکــم گیاه را نشــان می دهند که 
اثربخشی بلندمدت نیازمند تقویت روش های 
پایدار و نظارت مستمر است، هزینه ها اغلب 
بالا و نتایج متنوع بوده اند.حسن پور در پایان 
با تاکید بر اینکه ورود و گســترش ســنبل 
آبی )گیاه مهاجم( به اکوسیســتم های آبی 
ایران، تهدیدی جدی برای محیط زیســت و 
کشاورزی و گردشــگری محسوب می شود، 
تصریــح کرد: اقدامات انجام شــده شــامل 
جمــع آوری مکانیکی، اســتفاده از آموزش 

جوامع محلی است. 
بودجه های اختصاص یافته عمدتاً از سوی 
ســازمان محیط زیســت و طرح حفاظت از 
احیاء تالاب انزلی تأمین می شود. نقش مردم 
در گزارش گســترش این گیاه، مشارکت در 
پاک سازی و جلوگیری از انتقال ناخواسته آن 

)مثلًا از طریق قایق ها( کلیدی است.

رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات 
وحش اداره کل محیط زیســت استان 
البرز گفت: ۲۶ گونه جانوری استان در 

خطر انقراض هستند.
اصغــر جوادیان نــژاد در گفــت و گو با 
ایســنا در مورد تعداد گونه جانوری کمیاب 
و در خطر انقراض زیستگاه های استان گفت: 
۲۶ گونه از سه رده پســتانداران، خزندگان 
و پرندگان در زیســتگاه های اســتان جزء 

گونه های در معرض انقراض هستند.
وی افــزود:  علت اینکه ایــن گونه ها در 

خطر هستند موارد مختلفی مانند تهدیدات 
زیســتی، تغییر اقلیم، کمبود مواد و منابع 
غذایی، رشــد بی رویه جمعیت و گســترش 
ساخت و ســازها در حریم زیستگاه هاست.
جوادیان نــژاد مطرح کرد: با توجه به کاهش 
جمعیتــی گونه هــای جانــوری در معرض 
انقراض، لازم اســت که توجه بیشــتری به 
زیستگاه و منابع غذایی مورد نیاز این گونه ها 

داشته باشیم.
وی گفت: گاهی غذایی که در دســترس 
این گونه های جانوری است، توسط جانوران 

دیگر خورده می شود و با کاهش شدید منابع 
غذایی مواجه می شوند. مثل پلنگ ایرانی که 
وقتی منابع غذایی  در زیســتگاهش موجود 
نباشد، مجبور است برای تامین غذای خود 

به سکونتگاه ها نزدیک شود.
جوادیان در ادامه اظهار کرد: برای حفاظت 
از این زیستگاه ها می توان از شیوه های علمی 
مثل اســتفاده از فنس الکترونیکی استفاده 
کرد. همچنین آگاهی رســانی و مشــارکت 
جوامع محلــی و حفاظتی هم در این زمینه 
مهم اســت تا بتوانیم جمعیــت گونه های 

جانوری را حفاظــت و کنترل کنیم.پلنگ، 
ســیاه گوش، شــنگ، قوچ و میــش البرز 
مرکــزی، عقــاب طلایی، دلیجــه کوچک، 
ترمنای، بالابان، لیل، هما، کور کور حنایی، 
ســبز قبا، بلبل، ســهره طلایی، گنجشک 
خانگی، پری شاهرخ، کور مار، مار درخشی، 
مار چلیپر، قمچه مار، افعی البرز، سفید ماهی 
جویباری، قزل آلای خال قرمز، سگ ماهی 
جویباری انگورا و سگ ماهی سفید جویباری 
از جمله گونه هــای در معرض انقراض البرز 

هستند.

آب رسانی  سیستم های  این  قنوات، 
زیرزمینی که به عنوان یکی از مهم ترین 
تاریخ  در  نوآوری های مهندســی آب 
بشر شناخته می شوند، نقش حیاتی در 
تأمین آب و کشاورزی در مناطق خشک 

و نیمه  خشک ایفا کرده اند.
در خراسان رضوی قنوات به عنوان یکی از 
ارکان اساسی زندگی مردم و توسعه اقتصادی 

منطقه شناخته می شوند. 
این شــبکه های زیرزمینی که به صورت 
دست ساز و با استفاده از فنون سنتی ایجاد 
شــده اند، نه تنها به تأمین آب برای آبیاری 
مزارع و باغات کمک کرده اند، بلکه به حفظ 
محیط زیست و مدیریت منابع آب نیز یاری 
رسانده اند.قدمت قنوات در خراسان رضوی به 
بیش از ۲۵۰۰ سال قبل برمی گردد و نشان 
از دانــش فنی و مهارت های بالای مردم این 
ســرزمین در مدیریت منابع آب دارد. هادی 
قدوسی کارشناس قنوات در همین خصوص 
به ایســنا گفت: قنات ها به عنــوان یکی از 
قدیمی تریــن و کارآمدتریــن روش هــای 
اســتخراج آب های زیرزمینــی، در تاریخ و 
فرهنگ ایران به  ویژه در مناطق خشــک و 

نیمه خشک، اهمیت ویژه ای دارند.
وی افزود: خراسان رضوی با داشتن حدود 
۷۰۰۰ رشته قنات و مجموع طول ۱۳ هزار 
کیلومتر از این سازه های آبی، به عنوان یکی 
از اســتان های پیشرو در این زمینه شناخته 
می شود.کارشناس قنوات یکی از اصلی ترین 
مشکلات قنات ها را خســارت های ناشی از 
سیلاب دانست و گفت: ســیلاب ها نه  تنها 
موجــب ورود رســوبات به داخــل قنات ها 
می شوند، بلکه می توانند مسیر این سازه های 

آبی را مسدود کنند.
وی خاطرنشــان کــرد: حفــر چاه های 
غیرمجاز و بی رویــه در مجاورت قنات ها، به  
ویژه در مناطق خشــک و نیمه خشــک، به 
عنوان یکی از تهدیدات جدی و بحران ســاز 
بــرای این منابع آبی ارزشــمند شــناخته 
می شود. این عمل ناپسند نه تنها به کاهش 
ســطح آب زیرزمینی منجر می شــود، بلکه 

به دلیل رقابت شــدید برای اســتخراج آب، 
فشار مضاعفی بر روی قنات ها وارد می آورد.
قدوسی افزود: به دلیل حفر چاه ها، قنات ها 
که به  طور سنتی به عنوان منبع پایدار آب در 
این مناطق شناخته می شوند، با خطر خشک 
شــدن و کاهش کارایی رو به  رو می شــوند. 
ضمن اینکه میزان آب اســتخراج  شــده از 
چاه های غیرمجاز به حدی می تواند باشــد 
که حتی در فصول بارانی نیز موجب کاهش 

سطح آب قنات ها شود.
وی خاطرنشــان کرد: ممانعــت از حفر 
چاه های عمیق و نیمه عمیق در شعاع تأثیر 
قنات ها به ویژه در مناطق حساس، به عنوان 
یک راهکار ضروری و حیاتی برای حفاظت از 
این منابع آبی به شمار می آید. این اقدام باید 
به همراه تدویــن و اجرای قوانین و مقررات 
دقیق در زمینه کنترل حفر چاه های غیرمجاز 
و نظارت بر فعالیت های مرتبط با منابع آب 

باشد.
قدوســی خشکســالی و عدم لایروبی را 
دو چالــش دیگر قنات ها دانســت و تصریح 
کرد: خشکســالی های مکرر نیــز به یکی از 
معضــلات قنات ها تبدیل شــده اســت. به 
 دلیل تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی ها، 
بســیاری از قنات ها در حال حاضر با کاهش 
آب دهی مواجه هستند.وی افزود: همچنین، 
عدم لایروبی قنات ها موجب تجمع رسوبات 
و کاهــش ظرفیت آب دهی آن ها می شــود. 

این مســائل به  طور مستقیم بر کشاورزی و 
دامپروری که اســاس زندگی مردم در این 
مناطق است، تأثیر می گذارد.این کارشناس 
قنوات با بیان اینکه شهرستان های سبزوار، 
گناباد، کاشــمر دارای بیشــترین قنات در 
خراسان رضوی هســتند، گفت: بسیاری از 
روستاها و مناطق شــهری خراسان رضوی 
به  طور مســتقیم به قنات ها وابسته هستند 
و زندگی و معیشــت مردم به این منابع آبی 

بستگی دارد.
وی افزود: قنات ها نه  تنها به  عنوان منبع 
آب، بلکــه به عنوان یک عنصــر اجتماعی و 
فرهنگی در زندگی مردم این اســتان نقش 
اساســی دارند. بــه همین دلیــل، هرگونه 
آســیب به قنات هــا می توانــد پیامدهای 
جدی برای جامعه داشــته باشد.فرونشست 
زمین در خراســان رضوی به عنوان یکی از 
بحران های زیست محیطی و اقتصادی منطقه 
شناخته می شود که تأثیرات قابل  توجهی بر 
ســاختارهای آبی سنتی مانند قنات ها دارد. 
این پدیده که عمدتاً ناشی از برداشت بی رویه 
آب های زیرزمینی و کاهش بارش هاست، به 
تخریب زیرســاخت های آبی، کاهش منابع 
آبی پایدار و تهدید معیشــت جوامع محلی 

منجر شده است.
میثم مجیــدی کارشــناس منابع آب و 
خاک در همین خصــوص گفت: قنات ها به 
عنــوان یکی از قدیمی ترین ســازه های آبی 

زیرزمینی، به شــدت به پایداری ســاختار 
زمین وابسته هستند. فرونشست زمین باعث 
ترک خوردگی و ریزش دیواره ها و تونل های 
قنات ها می شود و مسیر جریان آب را مسدود 
کــرده یا کاهــش می دهد.وی افــزود: این 
تخریب ها می توانند به کاهش کارایی قنات ها 
و حتی از کار افتادن کامل آن ها منجر شوند. 
نتیجه این پدیده، کاهش منابع آب کشاورزی 
و کاهش دسترســی به آب شرب در مناطق 
روستایی است.این کارشــناس منابع آب و 
خاک با اشــاره به اینکه فرونشست قنات ها 
و عدم لایروبی در برخی مناطق، کشاورزان 
محلــی را با چالش های جــدی روبرو کرده 
اســت، تصریح کرد: تأثیرات زیست محیطی 
فرونشست زمین و تخریب قنات ها نیز قابل 

 توجه است.
وی ادامه داد: بــرای مقابله با این بحران 
چند وجهی، نیاز به اجرای راهکارهای کوتاه  
مدت و بلندمــدت داریم که مدیریت منابع 
آب زیرزمینی، احیای قنات ها، فرهنگ سازی 
و آمــوزش، پایــش و تحقیقــات و تقویت 
همکاری های منطقه ای از آن جمله اســت.

مجیدی فرونشست زمین و اثرات مخرب آن 
بر قنات های خراسان رضوی را بحران مهمی 
دانست که نیازمند توجه و اقدام فوری است.

وی گفت: متاســفانه فرونشســت زمین 
به عنوان یک پدیده طبیعی و انســانی، در 
مناطق مختلف خراســان رضوی مشــاهده 
می شــود. این پدیده می تواند تأثیرات جدی 
بر منابع آب زیرزمینی و به  ویژه قنات ها که 
به عنوان یکی از قدیمی ترین و کارآمدترین 
سیستم های آبیاری در این منطقه شناخته 

می شوند، بگذارد.
به گزارش ایســنا، با وجود فواید متعدد، 
قنوات با چالش هایی همچون خشکســالی، 
عــدم لایروبی، حفــر چاه هــای غیرمجاز، 
خســارت های ناشی از ســیلاب ها و پدیده 
این معضلات  فرونشســت زمین مواجه اند. 
نه تنهــا کارایی قنــوات را تهدید می کنند، 
بلکه بر معیشت مردم و توسعه کشاورزی و 

دامپروری تأثیر منفی می گذارند. 

زنگ خطر نابودی اکوسیستم آبی به صدا درآمد

جولان شیطان بنفش در تالاب انزلی

۲۶ گونه جانوری البرز در خطر انقراض هستند

فرونشست زمین در خراسان رضوی چالش جدی برای قنات ها


